[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРПИЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                           ст.Кирпильская

от 10.09.2018г.                                                                                      № 95
Об утверждении порядка проведения анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в Кирпильском  сельском поселении Усть-Лабинского района
В соответствии с частью 4 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить Порядок проведения анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств Кирпильского  сельского поселения Усть-Лабинского района внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в Кирпильском сельском поселении Усть-Лабинского района согласно приложению.

2. Общему отделу администрации Кирпильского сельского поселения  Усть-Лабинского района (Гаркушова) разместить настоящее постановление на официальном сайте Кирпильского сельского поселения  Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на заместителя  главы Кирпильского сельского поселения  Усть-Лабинского района М.Н.Гарнадерова
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
И.О.Главы Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                          М.Н.Гарнадеров
                  Приложение

к постановлению администрации  Кирпильского сельского поселения  Усть-Лабинского района от 10 сентября 2018г. 94
Порядок

 проведения анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в Кирпильском  сельском поселении Усть-Лабинского района
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения реализации полномочий, определенных положениями пункта 4 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и устанавливает порядок проведения анализа осуществления главными распорядителями средств бюджета Кирпильского  сельского поселения Усть-Лабинского района, главными администраторами доходов бюджета Кирпильского  сельского поселения Усть-Лабинского района, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета Кирпильского  сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - главные администраторы средств бюджета сельского поселения) внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
1.2. Целью анализа является оценка системы внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, осуществляемого главными администраторами средств бюджета  сельского поселения.
2. Проведение анализа осуществления главными администраторами средств бюджета  сельского поселения внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита
2.1. Анализ проводится начальником финансового отдела на основании плана контрольных мероприятий на соответствующий календарный год в соответствии с распоряжением Администрации Кирпильского  сельского поселения Усть-Лабинского  района.

2.2. Анализ проводится посредством изучения документов, материалов и информации, полученной от главных администраторов средств бюджета сельского поселения.
2.3. При проведении анализа исследуется:
- осуществление главным администратором средств бюджета сельского поселения внутреннего финансового контроля, направленного на соблюдение правовых актов, регулирующих составление и исполнение бюджета, составление бухгалтерской отчетности и ведение бухгалтерского учета, на подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств;

- осуществление главными администраторами средств бюджета  сельского поселения на основе функциональной независимости внутреннего финансового аудита в целях:
оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки рекомендаций по повышению его эффективности;
подтверждения достоверности бухгалтерской отчетности и соответствия порядка ведения бухгалтерского учета методологии и стандартам бухгалтерского учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации;

подготовки предложений по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.

2.4. Необходимые для анализа документы и информация представляются главными администраторами средств бюджета в течение трех рабочих дней с даты ознакомления с распоряжением Администрации Кирпильского  сельского поселения о проведении анализа.

Анализ проводится в течение 30 рабочих дней с момента представления главными администраторами средств бюджета сельского поселения необходимых для анализа документов и информации.
2.5. В случае выявления недостатков по результатам анализа готовятся и направляются главным администраторам средств бюджета сельского поселения заключения (рекомендации) по организации внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

2.6. Начальник финансового отдела  Администрации Кирпильского  сельского поселения Усть-Лабинского района готовит отчет о результатах анализа за соответствующий год до 15 февраля года, следующего за отчетным годом (приложение № 1 к настоящему Порядку).
Приложение 1

ОТЧЕТ

о результатах осуществления внутреннего финансового контроля  финансовым отделом администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района

                                                                                                                                                                           Тыс. руб.

	Поряд-ковый
номер
	Наименование показателей
	    Количество/Сумма

	1.
	 Сведения о проведенных проверках

	1.1
	 Количество проверок, всего: (единиц)

	1.1.1
	в т. ч.
- по плану

	1.1.2
	- по поручению главы ГГО, представительных органов местного самоуправления

	1.1.3
	- по просьбе правоохранительных органов и органов прокуратуры

	1.1.4
	- по обращениям физических лиц

	1.2
	 Проверки проведены в организациях-получателях средств муниципального бюджета

	2.
	 Сведения о выявленных проверками финансовых нарушениях

	2.1
	Количество проверок, которыми выявлены финансовые нарушения в использовании средств муниципального бюджета (единиц)

	2.1.1
	Общая сумма проверенных средств

	2.2.
	 Сумма финансовых нарушений в использовании средств всего, в т. ч.:

	2.2.1
	 нецелевое использование средств местного бюджета

	2.2.2
	 неправомерное расходование денежных средств и материальных ресурсов

	2.2.3
	 недостача денежных средств и материальных ресурсов

	2.2.4
	 другие финансовые нарушения

	2.2.5
	Неэффективные расходы

	3.
	 Меры, принятые по реализации материалов проверок:

	3.1
	 Передано органам прокуратуры и правоохранительным органам количество материалов проверок – всего:

	3.1.1
	- проведенных по обращениям органов прокуратуры и правоохранительных органов

	3.1.2
	-  проведенных по прочим основаниям

	3.2
	На сумму выявленных финансовых нарушений, переданных в органы прокуратуры и правоохранительные органы, в т. ч.:

	3.2.1
	а) проведенных по обращениям органов прокуратуры и правоохранительных органов

	3.2.2
	б) переданных по инициативе финансовых органов по использованию средств местного бюджета

	3.3
	3.2. Количество возбужденных уголовных дел, всего:

	3.3.1
	а) по материалам проверок, проведенных по обращению органов прокуратуры и правоохранительных органов
	-

	3.3.2
	б) по материалам проверок, переданных по инициативе финансовых органов
	-

	3.4
	На сумму выявленных финансовых нарушений:

	3.4.1
	а) по материалам проверок, проведенных по обращению органов прокуратуры и правоохранительных органов

	3.4.2
	б) по материалам проверок, переданных по инициативе финансовых органов

	3.5
	 Принято постановлений и решений органами местного самоуправления, органами прокуратуры, судебными органами по результатам проверок:

	3.5.1
	а)органами местного самоуправления

	3.5.2
	б) представлений финансового управления

	3.5.3
	в)главными распорядителями бюджетных средств

	3.5.4
	г) издано приказов руководителями учреждений

	3.5.5
	д) органами судебной власти и  прокуратурой

	3.6
	 Число лиц, привлеченных к дисциплинарной и материальной ответственности – всего:

	3.6.1
	- по постановлениям, распоряжениям, приказам ГРБС

	3.6.2
	- по приказам руководителей

	3.7.1
	 Количество протоколов об административных правонарушениях, составленных иными должностными лицами по материалам проверок фин.органов, по которым судебными органами наложены административные взыскания, всего (единиц):

	3.7.2
	- Сумма наложенных административных штрафов за нецелевое использование средств местного бюджета

	4.
	 Возмещено средств, использованных с нарушением законодательства, дополнительно поступило платежей, взыскано штрафных санкций по результатам проведенных проверок

	4.1
	 Сумма возмещенных финансовых нарушений и взысканных штрафных санкций

	4.1.1
	 Взыскано с виновных лиц руководством проверенных организаций

	4.1.2
	 Восстановлено в добровольном порядке

	4.2
	 Взыскано штрафов (кроме административных) за нецелевое использование средств местного бюджета

	4.3
	Уменьшены субсидии на выполнение муниципального задания

	4.4
	Уменьшены лимиты бюджетных обязательств

	5.
	 Штатная численность специалистов по финансовому контролю на конец отчетного периода:

	5.1
	- по штатному расписанию

	5.2
	- фактически

	6.
	 Сумма поступивших в бюджет административных штрафов

Начальник финансового отдела                                                           З.Ф.Лепская